
Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe

Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe

 

IKSE-MKOL 
 Sekretariát

Fürstenwallstraße 20
39104 Magdeburg

Poštovní adresa

Postfach 1647/1648
39006 Magdeburg

Tel.: +49 391 400 03-0
Fax: +49 391 400 03-11

E-mail: sekretariat@ikse-mkol.org
Internet: www.ikse-mkol.org



Labe a jeho Povodí

Labe pramení v Krkonoších v nadmořské výšce 1 386 m  
a po 1 094 km ústí do Severního moře.  

V povodí Labe (cca 148 000 km2) žije téměř 25 milionů 
obyvatel. Nejdůležitějšími přítoky jsou Vltava, Ohře,  

Černý Halštrov, Mulde, Sála a Havola.

zdroj: BfG, ČHMÚ, MKOL

Labe a jeho Povodí
 Mezinárodní komise pro ochranu Labe
 Ochrana před povodněmi
 Akční programy a Rámcová směrnice o vodách
	Varovný a poplachový systém
 Měřicí síť, program měření a jakost vody
 Seznam publikací

M
. L

üh
r



V povodí Labe, které je čtvrtým největším povodím (po Dunaji, Visle a Rýně) ve 
střední a západní Evropě, žije téměř 25 milionů obyvatel. Více než 99 % plochy po-
vodí se nachází na území České republiky a Německa, méně než 1 % v Rakousku 
a Polsku.

Labe se od pramene v Krkonoších po ústí do Severního moře dělí na tři úseky 
(Horní, Střední a Dolní Labe).

Největšími přítoky Labe jsou Vltava, Sála a Havola, které zaujímají přes 51 % rozlo-
hy povodí.

Povodí Labe patří k mírnému podnebnému pásmu, nachází se v přechodné ob-
lasti mezi přímořským a kontinentálním podnebím. Kontinentální vliv se projevuje 
v poměrně nízkých srážkových úhrnech a velkých teplotních rozdílech mezi zimou 
a létem. Tato zásada platí na většině území v povodí Labe, přičemž úhrny srážek 
v horských regionech s rostoucí nadmořskou výškou terénu přibývají. Celkem vy-
rovnaný průběh teploty vzduchu a pro nížinu poměrně vysoký úhrn srážek – tj. jevy 
přímořského podnebí – charakterizují oblast podél Dolního Labe.

Průměrná roční teplota vzduchu se v nížinách pohybuje od 8 do 9 °C a na hřebenech 
hor od 1 do 3 °C. Absolutní extrémní teploty vzduchu celého povodí byly v jižní 
části, kde je podnebí spíše kontinentální, naměřeny v Dobřichovicích u Prahy dne 
20. 8. 2012 hodnotou +40,4 °C a v Litvínovicích u Českých Budějovic dne 11. 2. 1929 
(povodí horního toku Vltavy) -42,2 °C. Ale také více přímořské podnebí v severní části 
povodí Labe zná extrémní teploty. Ty se pohybují v rozsahu od +39,2 °C, což bylo 
zaznamenáno dne 9. 8. 1992 ve městě Lübben (povodí Sprévy) až po -28,9 °C, což 
bylo naměřeno dne 24. 2. 1956 ve městě Gardelegen (povodí Alandu).

Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje v rozmezí od 1 700 mm na hřebenech 
Krkonoš, Jizerských hor a ve vyšších polohách Harcu do 450 mm v oblastech, 
ležících ve srážkovém stínu hor. V dlouhodobém průměru za období 1961 – 1990 
činí roční srážkový úhrn v celém povodí Labe 628 mm. 

Z mapy je ale patrné, že je úhrn srážek v jednotlivých regionech značně rozdílný. 
Přibližně na třetině plochy povodí Labe nedosahuje ani 550 mm, což se týká 
především části povodí Vltavy, Ohře, Sály a Havoly. Extrémně nízké srážky jsou 
v obla stech, které se při cyklonálním západním a severozápadním proudění na-
cházejí ve srážkovém stínu hor. Proto se nejnižší průměrné roční srážkové úhrny 
vyskytují v povodí dolního toku Sály (430 až 450 mm) a dále v Žatecké pánvi v povodí 
Ohře a v Durynské pánvi v povodí řeky Unstrut (450 mm). Naopak průměrný roční 
srážkový úhrn nad 1 000 mm se vyskytuje pouze ve vyšších horských polohách.

Nejvyšší denní úhrn srážek 345 mm v povodí Labe byl zaznamenán dne 29. července 
1897 na Nové Louce v Jizerských horách. Dne 12. srpna 2002 byl v Cínovci-Georgen-
feldu ve východní části Krušných hor naměřen úhrn srážek 312 mm, který představuje 
nejvyšší denní hodnotu srážek od začátku pravidelných měření v Německu.

Pro uvedené přechodné podnebí je příznačný hydrologický režim dešťovo-sněhového 
typu. V zimě padá část srážek ve formě sněhu, který v horských oblastech taje většinou 
až na jaře a v dlouhodobém průměru obvykle vede k výskytu maximálních průtoků 
v březnu a dubnu. Avšak častou příčinou povodní jsou také vydatné regionální deště 
v letním období, jako například při povodních v srpnu 2002 a červnu 2013.

horské oblasti zaujímají pouze malou část povodí Labe. Pouze 2 % plochy povo-
dí mají nadmořskou výšku nad 800 m, zatímco více než polovina povodí se nachází 
v nadmořských výškách pod 200 m. Vzhledem k těmto poměrům dochází v letních 
měsících k výraznému poklesu průtoku, který není dále podporován táním sněhu a 
horských ledovců, jako například u alpských toků. Nejmenších průtoků bývá dosaženo 
v září a v říjnu. 

dlouhodobý průměrný průtok Labe na hranici s mořem činí 861 m3.s-1. Vztaženo 
k vodoměrnému profilu Neu Darchau, který reprezentuje 89 % celé plochy povodí 
Labe, činí průměrný specifický odtok 5,4 l.s-1.km-2. To dokládá, že Labe patří k odtokově 
nejchudším velkým povodím v Evropě.

Tato skutečnost se odráží ve vysokém počtu vodních nádrží v povodí Labe. Jedná 
se o 312 nádrží s objemem nad 0,3 mil. m³, z toho 137 v České republice a 175 
v Německu, o celkovém objemu 4,12 mld. m³.

V povodí Labe je dle analýzy dat projektu CORINE Land Cover z roku 2006 využíváno 
42,8 % plochy jako orná půda, lesní porosty pokrývají 30,6 %, z toho připadá 21,9 % 
na jehličnaté a 8,7 % na listnaté a smíšené porosty.

Průměrné roční úhrny srážek na povodí Labe za období 1961 – 1990 (zdroj: BfG, ČHMÚ, MKOL)

*)  poslední limnigraf neovlivněný přílivem a odlivem, cca 89 % plochy celého povodí Labe

Obecný popis mezinárodní oblasti povodí Labe
Rozdělení Labe Úseky Labe Délka Labe

[km] 
Plocha povodí

[km2] 

Horní Labe pramen Labe po zámek Hirschstein 463 54 170 

Střední Labe zámek Hirschstein po jez Geesthacht 489 80 843 

Dolní Labe 

jez Geesthacht po ústí do Severního moře  
na hranici s mořem u Cuxhavenu-Kugelbake 
(říční km 727,7); tento úsek je označován také 
jako slapový úsek Labe, protože je ovlivňován 
mořským přílivem a odlivem; od říčního km 
654,9 se jedná o brakické vody. 

142 13 255 

Labe celkem pramen Labe po ústí do Severního moře 1 094 148 268 

 

Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe Labe Elbe   1. vydání ~ září 2015

Plocha povodí Labe 148 268 km² 

Podíl České republiky 33,68 % 

Podíl Německa  65,54 % 

Podíl Rakouska 0,62 % 

Podíl Polska 0,16 % 

Plocha pobřežních vod 2 558 km2 

Délka Labe 1 094,3 km 

Podíl České republiky 33,6 % 

Podíl Německa  66,4 % 

Podíl Rakouska 0 % 

Podíl Polska 0 % 

Významné přítoky (hydrologické pořadí) Vltava, Ohře, Černý Halštrov, Mulde, Sála, Havola 

Významné vodní útvary  
v kategorii „jezera“ 

přirozená jezera: 
Müritz, Schweriner See, Plauer See, Kölpinsee, 
Schaalsee 

vodní nádrže:  
 Lipno, Orlík, Švihov, Slapy, Nechranice, Hohenwarte, 

Bleiloch, Bautzen, Eibenstock, Spremberg a zatopená 
důlní jáma  Goitzschesee 

Počet obyvatel 24,4 mil. 

Podíl České republiky 25,4 % 

Podíl Německa  74,3 % 

Podíl Rakouska 0,2 % 

Podíl Polska 0,1 % 

Srážky 628 mm (roční průměr za období 1961 – 1990) 

Výpar 445 mm (roční průměr za období 1961 – 1990) 

Specifický odtok v profilu Neu Darchau *) 5,4 l . s-1 . km-2 (roční průměr za období 1961 – 2005) 

Velká města (> cca 90 000 obyvatel, 
seřazeno dle velikosti) 

Berlín, Hamburk, Praha, Lipsko, Drážďany, Chemnitz, 
Halle, Magdeburk, Erfurt, Plzeň, Postupim, Jena, 
Cottbus, Gera, Ústí nad Labem, České Budějovice, 
Hradec Králové, Zwickau, Schwerin, Pardubice 

Významné průmyslové oblasti 

Chemický průmysl: 
Pardubice-Semtín, Ústí nad Labem, Neratovice, 
Litvínov, Lovosice, Schkopau, Leuna, Stade, 
Bitterfeld-Wolfen, Bernburg, Staßfurt, Hamburg 

Papírenský průmysl, průmysl celulózy: 
Štětí, Blankenstein, Glückstadt, Arneburg 

Kovozpracující průmysl: 
Mladá Boleslav, Mosel, Hamburk 

 


